
 

 

 

 

 

  S pocitom úprimnej radosti a šťastia prežívam toto obdobie, 

kedy naša škola sa dožíva úctyhodných 60 rokov. Počas jej existencie 

sa menili riaditelia, učitelia i žiaci, ale škola – naša oslávenkyňa 

zostala stále tá istá. Uplynulo teda už celých 60 rokov, keď prví žiaci 

zasadli do jej lavíc. Počas tohto obdobia sa jej pedagógovia snažili 

zmysluplne vychovávať a učiť im zverené detí. Boli to deti niečím 

výnimočné, prevažne deti z našich rusínskych dedín, ale 

i zo samotného mesta Humenné a okolia - deti našich rusínskych 

koreňov. Aj keď minulá doba nasmerovala školu na vyučovanie 

ukrajinského jazyka, cieľ našich pedagógov bol jasný – uchovať našu rusínsku identitu a zároveň 

umožniť rozvíjať sa aj v ukrajinskom jazyku. A tento cieľ je nám jasný aj teraz. 

Jubileum je vždy dobrou príležitosťou na to, aby sme sa vo svojich spomienkach vrátili do 

minulosti, ale je aj vzácnou príležitosťou  na stretnutia po rokoch.  V mysliach sa nám vynárajú 

žiaci, ktorí  prispievali k dobrému menu školy, absolventi, ktorí sa uplatnili a uplatňujú v živote 

a zastávajú popredné miesta v školstve, vede, kultúre, ako aj na úseku spoločenského 

a hospodárskeho života. Aj my sa môžeme pýšiť takými žiakmi, ktorí sú úspešní vedci, lekári, 

diplomati, pedagógovia, riaditelia škôl, žurnalisti, umelci, svetoznámi fotografi, no aj úspešní 

podnikatelia. Sme pyšní hlavne na tých absolventov našej školy, ktorí pri výchove už vlastných detí 

nezabúdajú na svoj rusínsky pôvod a svojim deťom vštepujú základy materinského jazyka. A sme 

ešte pyšnejší, ak naši absolventi zapíšu svoje dieťa do našej školy. To nás azda hreje najviac.     

Myšlienky mnohých z nás zablúdia do ďalekej minulosti a priblížia nám osobnosti, ktoré tu 

pôsobili, už či vo vedení školy, či za katedrou, alebo v internáte a ktorí tu zanechali kus svojho 

života. Byť učiteľom nie je len práca, ale životné poslanie. Poslanie, ktoré nezanecháva nič 

viditeľné a hmatateľné, ale dáva deťom základ zodpovednosti, čestnosti, ľudskosti a národného 

povedomia. V mnohých prípadoch sa toto poslanie podarilo naplniť  vrchovatou mierou . Patrí sa 

nezabudnúť, patrí sa poďakovať. Moja vďaka patrí 

všetkým vám, ktorí  učíte alebo ste učili na tejto 

škole za to, čo ste pre našich žiakov 

vykonali.  

  Želám vám všetkým - 

pedagógom, zamestnancom, žiakom 

školy, ale aj všetkým, ktorí nás 

podporujú, do ďalších rokov veľa 

zdravia, pracovných aj osobných 

úspechov a dúfam, naša škola 

bude aj naďalej hrdo niesť vlajku 

šíriteľa vzdelania, kultúry 

a tradícií našich predkov. 

 

    

    

 Mgr. Mikuláš Petrašovský 

     

  riaditeľ školy  

  

  

 



 

 

 

 

 

 

 

V súčasnosti sme spádová národnostná škola s vyučovacím jazykom ukrajinským. Naši žiaci 

pochádzajú z Humenného a z blízkych rusínskych obcí.  Škola sa orientuje na vyučovanie cudzích 

jazykov, regionálnu problematiku, prácu s internetom a umeleckú činnosť. Od vzniku školy sa 

zmenili nielen formy práce, ale aj organizácia vyučovania. Výchovno-vzdelávací proces prešiel 

niekoľkými právnymi zmenami. V roku 1994 škola prešla na vyučovanie podľa nových učebných 

plánov a osnov s cieľom stať sa kompatibilnou so slovenskými školami. Od 1.7.2002 je škola  

samostatným právnym subjektom.   

Súčasťou školy je od roku 2003 jednotriedna MŠ, ktorá je tak ako i škola dvojjazyčná. Pri 

škole je zriadený  zrekonštruovaný školský internát, zabezpečujúci v pracovných dňoch ubytovanie, 

stravu a výchovu nielen deťom zo vzdialených obcí, ale aj deťom rodičov pracujúcich v zahraničí. 

Prípravu na vyučovanie a záujmovú činnosť v čase mimo vyučovania poskytuje i školský klub detí. 

Stravovanie žiakom, zamestnancom školy i deťom materskej školy zabezpečuje školská jedáleň . 

 V školskom objekte sa okrem budovy školy nachádza školské ihrisko a veľký sad so 

záhradou, ktoré umožňujú realizovať rôzne športové aktivity a rozvíjať pestovateľské zručnosti. Na 

relaxáciu, ale i vyučovanie v prírode slúži átrium, vybavené ohniskom s prírodnými lavičkami  a 

záhradným nábytkom so slnečníkom. 

 Z kľúčových kompetencií kladieme dôraz na čitateľskú gramotnosť vo všetkých 

vyučovacích predmetoch. Záujem žiakov o čítanie sa zvyšuje, prínosom je vybudovanie 

viacúčelovej školskej knižnice, vybavenej dataprojektorom a počítačom, ktorá sa využíva na 

vyučovanie a záujmovú činnosť. Priebežne sa dopĺňa novými príťažlivými knižnými titulmi. 

 Vzdelávanie vo všetkých predmetoch sa realizuje prostredníctvom IKT. V škole máme plne 

vybavenú počítačovú učebňu,  interaktívne tabule, vizualizéry, digitálne fotoaparáty, elektronické 

hlasovacie zariadenie. Žiaci majú možnosť oboznámiť sa a naučiť sa  pracovať s rôznymi druhmi 

výpočtovej techniky. V škole sa nachádzajú odborné učebne fyziky a cudzích jazykov, hudobnej 

výchovy a telocvičňa. 

 Mimoškolské aktivity sa organizujú predovšetkým v spolupráci so ŠKD, školským 

internátom a  s CVČ v rámci záujmových krúžkov, ktoré vedú pedagogickí zamestnanci školy. 

 Neodmysliteľné miesto v práci školy má aj Rada školy a združenie rodičov, ktoré je 

nápomocné pri organizovaní rôznych podujatí pre žiakov školy. Škola dlhodobo spolupracuje s 

Centrom pedagogicko-psychologického poradenstva a prevencie v Humennom.  Jeho pracovníci 

nám poskytujú odbornú pomoc pri psychodiagnostike, začlenení žiakov so špeciálnymi výchovno-

vzdelávacími potrebami, pri posudzovaní školskej zrelosti a pri riešení ďalších iných  problémov. 

 Významným krokom pre ďalší rast školy bolo  nadviazanie kontaktu so Základnou školou 

s vyučovacím jazykom slovenským v Storožnici pri Užhorode na Ukrajine. Na základe projektu 

„Mosty spolupráce“ bola škole poskytnutá dotácia z rozpočtu mesta Humenné, a tak sa žiaci 

14.mája 2013 spolu s pedagógmi ZŠI s vyučovacím jazykom ukrajinským na Lesnej ulici 

v Humennom zúčastnili vyučovania na tamojšej  škole. Obaja riaditelia podpísali dohodu o 

vzájomnej spolupráci. Predmetom spolupráce je vyučovanie ukrajinského a slovenského  jazyka 

v prirodzenom prostredí, výmena informácií v oblasti manažmentu, výučbe predmetov ako dejepis, 

ukrajinský a slovenský jazyk a tiež rozšírenie si nových obzorov v nazeraní na  problémy 

v školstve. Dúfame, že táto spolupráca  školu ešte viac priblíži k rodným koreňom, kultúre a 

tradíciám. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Základná škola internátna s vyučovacím 

jazykom ukrajinským v Humennom  vznikla 

v 1953 roku spojením ľudovej a strednej školy 

ako Stredná ruská škola.  Jej poslaním bolo 

zachovať a rozvíjať  tradície, kultúru a jazyk  

národnostnej menšiny Horného Zemplína. 

V školskom roku 1953/54 mala táto škola 5 tried. 

Od 1. septembra 1960 bola škola premenovaná na  

Základnú deväťročnú školu, ale onedlho nastala 

ďalšia zmena. Keďže v okolitých rusínskych 

dedinách postupne dochádzalo k likvidácii málotriednych národnostných škôl, v roku 1964 sa naša 

škola stala školou internátneho typu a v takejto podobe funguje až dodnes. 

 Industrializácia mesta priniesla vzrast počtu 

obyvateľstva, zvyšovanie počtu žiakov v jednotlivých 

ročníkoch, rozširovanie školskej a mimoškolskej práce, 

takže sa  začal prejavovať akútny nedostatok školských 

priestorov. Z tohto dôvodu sa v roku 1975 škola 

presťahovala zo starej budovy na Štúrovej ulici do 

súčasných priestorov na bývalej Ulici Karla Marxa 

(terajšia Lesná ulica). Pri úprave a sťahovaní do novej 

školy žiaci spolu s pedagógmi odpracovali mnoho 

hodín.  Škola bola odjakživa ohniskom a nositeľom 

vzdelanosti, centrom kultúry a spoločenského diania.. 

Poskytovala svojim žiakom priestor na realizáciu vo všetkých jej oblastiach.  

 Žiaci a učitelia školy sa v období socializmu 

povinne zúčastňovali zemiakových brigád, brigád pri 

úprave mesta, školy. Pracovalo sa počas tzv. pracovných 

sobôt alebo popoludní po skončení vyučovania. Mnohé 

brigády sa organizovali v rámci pionierskych schôdzok 

či triednických hodín, napríklad zber gaštanov, papiera, 

železného šrotu, pomarančovej kôry a pod. Žiaci sa 

podieľali na úprave hrobov sovietskych vojakov na 

vojenskom cintoríne, nad ktorými mali patronát. Všedný 

život spestrovali početné slávnosti, napríklad oslavy Dňa 

československej armády v októbri, VOSR 

v novembri, v predvečer ktorých sa konali obľúbené 

lampiónové sprievody mestom, akcie v rámci 

Mesiaca československo-sovietskeho priateľstva, 

ako kvíz Čo  vieš o ZSSR, posedenie pri samovare, 

výstavky ruských kníh, večery sovietskych piesní a 

iné. V predvianočnom období to bolo vítanie zimy 

či Deda Mráza, zimné radovánky iskričiek 

a pionierov, neskôr sa pripravoval program pri 

príležitosti osláv Víťazného februára.  

 

 



V marci sa obvykle konala  akadémia pri príležitosti 

Medzinárodného dňa žien, pionieri a iskričky skladali 

slávnostný sľub na Dukle, v máji sa všetci tešili na oslavy 

1. mája a Dňa víťazstva - 9. mája, súčasťou ktorých bolo 

aj kladenie vencov k pomníku padlých hrdinov a večerné 

lampiónové sprievody. Rôzne kultúrne a športové 

podujatia sa pripravovali na Medzinárodný deň detí. 

Koncom roka žiaci 

absolvovali školské 

výlety po pamätných 

miestach  bojov za 

oslobodenie vlasti spod fašizmu a SNP. Žiaci 

sa aktívne zapájali aj do nácvikov spartakiády a 

mnohí svoju športovú zdatnosť preukázali i na 

strahovskom štadióne. Okrem týchto tzv. dobrovoľne-

povinných podujatí sa 

organizovali aj rôzne 

kultúrne vystúpenia v okolitých dedinách, roľníckych 

družstvách či iných organizáciách pri príležitosti 

rozličných osláv. Najdôležitejšiu úlohu pri príprave 

programov zohrával súbor Nezábudka. Keďže tento 

súbor  žal úspech za úspechom nielen v speváckych 

súťažiach, ale reprezentoval rusínsko-ukrajinskú kultúru 

aj pri svojich vystúpeniach v zahraničí, na odporučenie Zväzu Ukrajincov a Rusínov Slovenska 

zúčastnil sa vedúci súboru Mgr. Petrašovský s niekoľkými jeho 

členmi stretnutia s prezidentom V. Havlom a s jeho manželkou 

v Prahe. V rámci prípravy na budúce povolanie škola robila 

exkurzie do miestnych  vojenských kasární či podnikov a 

organizovala stretnutia a besedy so zástupcami rozličných 

profesií. K obľúbeným akciám sa zaradili besedy so šíriteľmi 

ukrajinskej a rusínskej kultúry u nás, napríklad s ukrajinskými 

spisovateľmi M. Drobňakom, M. Ňachajom, M. Sabadošom, 

so spisovateľmi a  redaktormi časopisu Veselka I. Jackaninom 

a M.Bobákom, s regionálnym spisovateľom M. Piteľom.  Veľkú odozvu malo aj stretnutie s hercami 

a spevákmi ukrajinského Divadla A. Duchnoviča v Prešove A. Kučerenkom, I. Stropkovským, J. 

Sisákom a T. Simkovou.  

 "Nežná revolúcia" bola medzníkom nielen pre našu spoločnosť, ale bola zlomová aj pre našu 

školu. Prechod na trhovú ekonomiku, vstup do EÚ, explózia IKT 

výrazne ovplyvnili ďalší vývoj a fungovanie školy. Avšak nijako  

nezmenili hlavnú náplň poslania školy – šíriť  kultúru a osvetu do 

radov rusínskeho a ukrajinského obyvateľstva na Slovensku.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anna Hirková  
1953/1954 – 1961/1962 

Bola prvou riaditeľkou školy. Počas jej pôsobenia končí 

éra Strednej ruskej školy, ktorá bola premenovaná na 

Základnú deväťročnú školu. 

 

 

 

 

Vasiľ Kokorďák  1962/1963 

 

Štefan Sidor 1963/1964 – 1964/1965 

Za jeho pôsobenie sa škola stala školou internátneho typu. Jej žiakmi sa stali deti z okolitých 

rusínskych obcí, ktorým škola poskytovala vzdelávanie a  výchovu v duchu ich kultúrnych tradícií. 

 

Ivan Prokipčák 

1965 1966 – 1979/1980 

Jeho zásluhou sa škola presťahovala zo Štúrovej ulice do súčasných väčších 

priestorov. Zároveň sa pod jeho vedením  škola dostala do povedomia širokej 

verejnosti.  Svojou riadiacou, pedagogickou a spisovateľskou činnosťou  

rozvíjal  národnostné  povedomie nielen žiakov tejto školy, ale aj  obyvateľov 

tohto regiónu. 
 

 

 

 

Ivan Moroz 

1980/1981 – 1989/1990 

Ako bývalý inšpektor a riadiaci pracovník Metodického centra sa pričinil 

o skvalitnenie a inováciu výchovno-vzdelávacieho procesu  na tunajšej škole. 

 

 

 

 

 

 

„Niektorí ľudia sa objavia v našom živote a veľmi rýchlo z neho 

odchádzajú. Niektorí zostávajú dlhšie a zanechávajú stopy v našich 

srdciach. Trvalou stopou v našom živote je tá, ktorú nám zanechal 

dobrý učiteľ.“ 



 

 „Všetci v úzkej spolupráci sme mali 

a máme jeden cieľ: Vychovať 

človeka dobrého, so srdcom a dušou 

ľudskou.“ 

Mgr. Rudolf Demjan 

1993/1994 – 2009/2010 

Vzhľadom na silnejúcu asimiláciu tunajšej národnostnej menšiny sa pán 

Demjan usiloval o zachovanie a upevňovanie  národnostnej identity nielen 

v oblasti pedagogiky, ale aj v oblasti vlastnej  autorskej tvorby. 

V Humennom založil Klub ukrajinských pedagógov. 

 

 

 

 

 

 

Ing.Ľubomír Jakub 

2009/2010 – 2010/2011 

Pokračoval v zachovaní tradícií a poslania školy, zásluhu má aj na 

modernizácii vyučovacieho procesu. Ako nadšený turista a učiteľ biológie sa 

p. Jakub snažil zapojiť školu do enviromentálnych a branno-športových 

aktivít. 

 

 

 

 

Mgr. Mikuláš Petrašovský 

1990/1991 – 1992/1993 

od 2011/2012 

Vynikajúci hudobník, spevák a vedúci detského spevácko-tanečného súboru 

Nezábudka šíri dobré meno školy nielen v našom regióne, ale aj na Slovensku 

a v zahraničí.  Počas prvého jeho pôsobenia došlo  k úpravám  interiéru 

a exteriéru školy  a k zlepšeniu jej materiálno-technického vybavenia . 

V súčasnosti nadväzuje na svoju predchádzajúcu riadiacu činnosť a snaží sa 

zveľadiť školu po materiálnej a estetickej stránke, v pedagogickej oblasti aj 

ako vedúci súboru Nezábudka. 

 

 

 

 

Za roky fungovania školy jej brány 

opustilo mnoho detí. Na cestu do života medzi pracovitých slušných ľudí ich pripravovalo veľa 

pedagógov. Slová vďaky a uznania patria nielen všetkým riaditeľom, ale aj učiteľom, 

vychovávateľom, školským zamestnancom, minulým i terajším, ktorí svojim žiakom každodennou 

prácou neraz v ťažkých podmienkach vštepovali lásku k rodnému slovu, rodnej vlasti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 Škola je živý organizmus. Nič nestagnuje, dennodenne sa 

všetko mení, žije. O množstvo podujatí našich žiakov nie je 

núdza. Či už v rámci samotného vyučovacieho procesu alebo v 

mimovyučovacom čase. Pravidelne organizujeme akcie, ktoré 

sa už stali tradíciou. Niektoré z nich, napríklad vianočná 

akadémia pod názvom Christos raždaetsja, sa svojou kvalitou a 

orientáciou na kultúru a zvyky našich predkov stali súčasťou 

kultúrneho života nášho mesta. Každoročne si tiež pripomíname 

významného ukrajinského barda T. H. Ševčenka slávnostnou 

akadémiou zameranou na jeho tvorbu. 

 Peknou tradíciou pre našich najmenších sa stalo 

pasovanie prvákov a pre našich rodičov Otvorené hodiny a Deň 

otvorených dverí, kedy rodičia majú možnosť vidieť priebeh 

vyučovacích hodín a atmosféru, ktorá vládne v našej škole. 

Okrem vzdelávacích aktivít, akými sú exkurzie, výchovné 

koncerty, návštevy divadelných a filmových predstavení, výstav 

a pod., vedenie školy a učitelia pre žiakov organizujú aj zábavné 

aktivity – jesennú šarkaniádu pre 1. stupeň, fašiangový karneval 

a Noc strašidiel, v rámci ktorej žiaci nocujú v priestoroch školy.  

 Nadväzujeme aj na dobrú tradíciu besied so známymi 

osobnosťami najmä z oblasti nášho regiónu či Ukrajiny. V 

poslednom čase naša škola privítala generálnu konzulku 

Ukrajiny Oľgu Benč a nevidiaceho spisovateľa Andreja 

Lorinca. 

 Pokračujeme aj v tradícií spolupráce so spoločenskými, 

kultúrnymi a profesijnými organizáciami, políciou, hasičským a 

záchranným zborom, Slovenským Červeným krížom a inými 

inštitúciami. Ich členovia odborne zabezpečujú prednášky, 

účelové cvičenia, organizujú rôzne súťaže, ako Hrnček medu, 

Záložka do knihy spája všetky školy, Medzinárodný deň 

školských knižníc a iné.  

 Žiaci našej školy sa reprezentujú aj na akciách 

organizovaných mestom. Každoročne prispievajú   kultúrnym 

programom do osláv Pamätného dňa mesta Humenné, do 

programu na Humenských vianočných trhoch či súťažia v 

tradičnom Štefánikovom behu.  

 Nie sú  nám však ľahostajné ani iné dôležité udalosti 

histórie či súčasnosti. - výročia slávnych osobností, Mesiac úcty 

k starším, Deň matiek, Deň učiteľov, vianočné či veľkonočné 

zvyky a pod.  Dobrým zvykom sa stalo pripomenúť si ich 

vysielaním v školskom rozhlase a nástenkami v triedach alebo 

na chodbách. 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CCCeeennnaaa   ppprrriiiaaattteeeľľľssstttvvvaaa   
   

   KKKeeeďďď   rrraaazzz   bbbuuudddeeeššš   pppoooccciiittt   mmmaaaťťť,,,   

žžžeee   ťťťaaa   nnniiikkktttooo   nnneeeccchhhááápppeee   aaa   nnneeemmmááá   

rrráááddd,,,   

ssspppooommmeeeňňň   sssiii   vvvžžždddyyy   nnnaaa   tttooo   pppeeekkknnnééé,,,   

čččooo   vvv   žžžiiivvvooottteee   uuužžž      zzzaaažžžiiilll   sssiii...   

   

AAAjjj   kkkeeeďďď   pppaaadddnnneeeššš   nnnaaa   kkkooollleeennnááá,,,   

rrrýýýccchhhlllooo   vvvssstttaaaňňň   aaa   uuusssmmmeeejjj   sssaaa,,,   
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Naša škola sa každoročne zapája do súťaží a olympiád, z ktorých si žiaci prinášajú 

ocenenia a diplomy. Už niekoľko rokov dosahujeme  skvelé výsledky vo vlastnej tvorbe 

v ukrajinskom jazyku, za čo sú naše mladé talenty odmeňované  exkurziou do Veľkého 

Berezného na Ukrajine.  Ich práce sú zverejňované aj  v zborníku  Literárne talenty. Jednou 

z tradícií školy je aj každoročná  účasť v recitačnej súťaži v ukrajinskom jazyku na 

Festivale  Alexandra  Duchnoviča v Prešove.  Naši žiaci v nej pravidelne získavajú 

popredné  umiestnenie.   

 Každoročne  sa zúčastňujeme aj olympiády zo slovenského jazyka, recitačných 

súťaží a súťaží vo vlastnej tvorbe v slovenskom jazyku,  a aj napriek tomu, že sme 

národnostná škola, výsledkami môžeme konkurovať iným slovenským školám. Svedčia 

o tom výsledky v testovaní deviatakov. I napriek tomu, že naši deviataci musia 

zvládnuť navyše aj test z ukrajinského jazyka, ich výsledky sú nad celoslovenským 

priemerom.  Výrazný úspech  sme zaznamenali aj v oblasti cudzích jazykov. V krajskom 

kole olympiády z nemeckého jazyka naša žiačka dosiahla prvenstvo a v celoslovenskom 

kole sa umiestnila na peknom 5. mieste. 

 Základy, ktoré im dala škola, naplno 

využívajú v ďalšom úspešnom štúdiu alebo aj v 

práci mnohí talentovaní žiaci, ktorí našu školu 

neraz reprezentovali v rôznych súťažiach v 

okresných, krajských a niekoľkokrát aj v 

celoslovenských kolách. Hrdí môžeme byť 

najmä na úspechy našich žiakov v rôznych 

umeleckých súťažiach. V niektorých ročníkoch 

súťaže Európa v škole v literárnej i výtvarnej 

oblasti práce našich žiakov postúpili až do celoslovenského kola. Naši žiaci sa 

každoročne úspešne zúčastňujú  výtvarnej súťaže Vesmír očami detí a v 2009 roku práca 

žiaka našej  školy postúpila až do celoslovenského kola.  

 Víťazstvám v atletických disciplínach -  behu, 

skokoch, predchádzala často svalová horúčka, spotené 

tričká a dennodenné tréningy. Ale pocit zo 

zaslúženého víťazstva je skvelým zadosťučinením za 

vynaloženú námahu. Naši reprezentanti získali prvé 

a druhé miesto v celoslovenskom kole. Sme aj 

niekoľkonásobní držitelia Pohára primátora mesta Humenné. 

Pekné umiestnenie sme dosiahli v súťaži Mladý záchranár CO, kde 

sme získali 7. miesto.  

Môžeme konštatovať, že naši žiaci svojimi aktivitami a 

výsledkami boli a sú vždy schopní konkurovať iným, mnohokrát aj 

väčším školám. Veľký podiel na tom mali a majú obetaví 

vyučujúci, ktorí žiakom venujú svoj voľný čas a kus svojho srdca a 

ktorým  patrí za to veľká vďaka. 

 
 

 

 

 
 
 



 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Подушечка 
 

Ой, подушечко боката, 

М’якгенька, пухова, 

Через тебе прикрість має 

Першокласник Вова. 

Це ти його не пускаєш 

Вранці на уроки, 

Це ти йому ніжно пестиш 

І вуха, і щоки. 

Ой, подушечко підбита, 

З чотирма ріжками. 

Як шкода, що місця мало                     

В рюкзаку з книжками. 

 

Саша Богданова 

 7-ий клас 

 

 

Осінній настрій 

 

За селом, селом, в полі чистому 

З гучним гомоном граки граються. 

На дубочкові, на безлистому 

З чорним вороном розмовляються. 

 

За селом, селом, в полі чистому, 

Сірі сумерки пливуть з мряками. 

На дубочкові, на безлистому 

Чорні ворони вснули з граками. 

 

За селом, селом, в полі чистому                                   

Чиясь ватерка закурилася.                                          

На дубочкові, на безлистому                                        

Чиясь думонька зажурилася. 

 

Давід Лорінц 

9-ий клас 

 

Грамотій 
 

- Ти в нас грамотний такий, 

- Хвалить мене мама. – 

Тільки хто ж  не чита книжки 

Догори нема ! 

Книгу я кручу – дива! 

Не збагну нічого – дива! 

Де у книжки голова? 

Де у книжки нога? 

 

Діана Барнова 

 8-ий клас 

 



 

 

 

 

 

Súbor  Nezábudka vznikol v školskom roku 1977/78. Prvé verejné vystúpenie mal zbor pri 

príležitosti 25. výročia vzniku školy v júni 1978. Pomenovanie  dostal podľa prvej nacvičenej 

ruskej piesne Lastočka- Lastovička. Vzhľadom na to, že  slovo lastočka je ruského pôvodu, hľadal 

sa priliehavý názov, rovnako znejúci v rusínskom,  ukrajinskom i slovenskom jazyku. Preto sa 

súbor v 1982 premenoval na  Nezábudka, podľa  krásneho svetlomodrého kvetu symbolizujúceho 

nevinnosť, ktorá sa spája najmä s deťmi. Navyše tento názov  vystihuje aj zámer zboru nezabúdať 

na rodné slovo, rodnú pieseň a tradície, čo je aj  hlavným poslaním školy. Preto v interpretácii zboru 

veľmi často znejú piesne rusínske a ukrajinské. 

Repertoár zboru tvorili piesne rôznych žánrov. Boli to piesne 

estrádne, ktoré sa spievali so sprievodom gitary, klavíra 

a hudobných podkladov. Mnohé piesne  boli originálne,  

vlastné pesničky na texty  Rudolfa Demjana, Júlie 

Prokipčákovej, Ivana Kireša a ďalších. 

Spevácky zbor pravidelne nahrával v štúdiu národnostného 

vysielania Slovenského rozhlasu v Prešove. Tieto nahrávky 

boli vlastne i dôvodom 

na to, že v r. 1996  

Slovenský rozhlas ponúkol Nezábudke nahranie 

svojho vlastného hudobného nosiča. Tak vznikla 

hudobná kazeta s rusínskymi a ukrajinskými piesňami 

Nezábudky pod názvom Ticho, teraz spieva 

Nezábudka. 

V 80. a 90. rokoch bol 

spevácky zbor Nezábudka, 

vrátane jeho tanečnej zložky, 

folklórnej skupiny a jeho sólistov,  na výslní. V spolupráci s okresným 

osvetovým strediskom  sa usporadúvali výchovné koncerty pre základné 

školy v okresoch Humenné, Snina a Medzilaborce. Boli to skoro 

dvojhodinové koncerty s ukážkami klasických piesní, piesní acapella, s 

ukážkami tanečných pásiem, ľudových zmesí piesní, ale i s ukážkami 

modernejších úprav piesní so sprievodom gitary, klavíra a iných ľahko-

ovládateľných nástrojov. 

V spomínanom období 

Nezábudka absolvovala ročne vyše 30 

vystúpení, čo umožnilo súboru reprezentovať školu, 

región, ba i celé Slovensko v zahraničí. Konkrétne  

v r.1991  vo Ľvove na Ukrajine, neskôr v Iršave na 

Zakarpatsku, v r. 2005 na medzinárodnom 

festivale v Kyjeve, v Čerkasách a v Kaneve. V r. 1998  

bol zbor pozvaný na 

medzinárodný festival  

do Kiesenu pri Berne vo Švajčiarsku, kde Nezábudka 

zaznamenala veľký úspech.  Nezábudka sa tiež úspešne 

prezentovala na medzinárodnom festivale Zem detí 

u nás doma v Bratislave.  

 

 



Najvýznamnejším úspechom súboru bolo najvyššie 

umiestnenie Zlaté pásmo s pochvalou poroty v kategórii 

školských speváckych zborov  na celoslovenskej súťaži detských 

speváckych zborov vo Vranove nad Topľou v r. 1997. Bolo to 

vlastne zadosťučinenie za dlhoročné vynaložené úsilie v tejto 

oblasti. Úspešná bola tiež ľudová spevácka skupina, ktorá sa 4-

krát prebojovala do krajského kola a v r. 1995  sa stala 

absolútnym víťazom  celoslovenskej súťaže v Prešove a získala 

titul Laureát.  V tejto tradícii pokračuje spevácka skupina aj 

naďalej. V poslednom ročníku hudobného folklóru ako víťaz okresného kola reprezentovala  

spevácka skupina Nezábudka okres Humenné na krajskej súťaži v Raslaviciach, kde získala 

strieborné pásmo. 

    Sólisti Nezábudky sa od vzniku súboru často 

reprezentovali a reprezentujú na rôznych súťažiach 

a vystúpeniach. Každoročne sa zúčastňujú súťaže Slávik 

Slovenska, festivalov  Zemplin špiva i hutori, Spevy môjho rodu 

a Makovická struna. 

Veľa bývalých členov Nezábudky úspešne pokračuje vo 

svojej  speváckej alebo hudobnej kariére buď ako speváci alebo 

pedagógovia v hudobnej oblasti. V nemalej miere má na tom 

zásluhu aj pôsobenie v tomto súbore. K zviditeľneniu súboru 

prispeli aj títo úspešní sólisti: Ivana Morozová, Jaroslav Karbunik, Andrea Murgová, Natália 

Mihaličová, Nataša a Lenka Morochovičové, Táňa Kováčová, Jána Grešková, Natália Petrašovská, 

Tamara Demjanová,  Petra Smolejová, Jaroslav Mihalič, Miroslava Dúrerová, Petra Kuzemková, 

Lenka a Katka Magurové, Denisa  Kuncová  sestry 

Brecíkové, Drozdové.a iní. Najväčšiu zásluhu na úspechu 

Nezábudky má však jej zakladateľ, dlhoročný vedúci, spevák a 

hudobník Mgr. Mikuláš Petrašovský: Pod jeho vedením súbor 

nadobudol meno, ktoré je známe nielen v našom regióne, ale aj 

za jeho hranicami.  Je potešujúce, že činnosť súboru nebola 

márna a že ďalší mladí ľudia odchovaní v Nezábudke pokračujú 

v jej poslaní a venujú  sa tejto nenahraditeľnej a záslužnej 

činnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



„Škola má srdce zušľachtiť, myseľ osvietiť, 

človeka do života a do sveta pripraviť.“ 
 

Poslanie školy: 

V spolupráci s rodičmi žiakov a s miestnou komunitou vychovávať slobodných, zodpovedných a 

celoživotne sa vzdelávajúcich žiakov. Vyzbrojiť ich mravnými postojmi, ideálmi, hodnotovým 

systémom, schopnosťami, zručnosťami a vedomosťami potrebnými na úspešné zvládnutie ďalšieho 

štúdia a na úspešný život.  

Láskavý učiteľ = úspešný žiak  = spokojný rodič. 

 Chceme byť školou so svojou históriou i  budúcnosťou, ktorá bude mať pevné základy    

postavené na demokratických zásadách a princípoch. 

 Chceme byť školou otvorenou pre verejnosť i žiakov. 

 Zapájaním sa do rôznych projektov a aktivít smerujeme k  skvalitneniu našej ponuky a 

zatraktívneniu školy. 

 Podporou výučby cudzích jazykov a práce s počítačom chceme dať žiakom kvalitné základy 

pre ich budúce uplatnenie sa na trhu práce. 

 Kvalitnou prácou kvalifikovaných pedagógov chceme prispievať k zvyšovaniu úspešnosti 

našich žiakov v ďalšom štúdiu na kvalitných stredných školách. 

 Neustálym skvalitňovaním edukačného procesu a rozvíjaním tradícií sa snažíme zviditeľniť 

školu a obnoviť jej dobré meno. 

Profilácia školy: 

 Poskytnúť kvalitné jazykové vzdelávanie pre žiakov. 

 Viesť žiakov k ochrane zdravia a k pestovaniu zdravého životného štýlu. 

 Rozvíjať psychickú a fyzickú zdatnosť žiakov. 

 Rozvíjať gramotnosť žiakov v oblasti informačno-komunikačných technológií. 

 Rozvíjať emocionálnu a sociálnu inteligenciu žiakov a občiansku aktivitu. 

 Podporovať tvorivo-humanistickú výchovu a vzdelávanie žiakov. 

 

 

Stále platí, že škola je taká dobrá,  

akí sú v nej ľudia.  

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Mesto Humenné    Nexis – Fibers, a.s., Humenné 

Ing. Ladislav Cerula   GVP, spol. s.r.o., Humenné 

Mgr. Ivan Ondrašík   Tesco hypermarket Humenné 

JUDR.Viktor  Dubas   Jaroslav Bodnár 

Ing. Štefan Drozd     LUMI - Ľubomír Milčo  

Galeon stolárstvo – Jozef Lešniovský 

H&L tesárstvo,s.r.o., Humenné 

Technické služby mesta Humenné  

Aureus, reklamno-obchodná agentúra C.o., spol. s.r.o.- Mgr. 

Ivan Prokipčák 

Vážení  rodičia a priatelia školy, 
 

ďakujeme za všetky finančné a materiálne dary, 

ktorými ste prispeli k dôstojnému priebehu 

osláv 60. výročia založenia školy. Veľmi si 

vážime Vašej podpory a veríme, že  naša 

spolupráca bude pokračovať aj v budúcnosti. 

 

     

Kolektív  školy 
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